Gemeinde Safiental INVESTITIONSRECHNUNG
b) Investitionsrechnung Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 280'000 1'099.90
Nettoausgaben 280'000 1'099.90
0290 Verwaltungsliegenschaften 280'000 1'099.90
Nettoausgaben 280'000 1'099.90
5040.70 Projekt Heizungsverbund Ladengebaude / Haus 1'099.90
Oberdorf Valendas
5040.83 Projekt Umbau Haus Dorfladen Versam 150'000
5060.00 IT-Infrastruktur 130'000
1 OFFENTLICHE ORDNUNG UND 1'273'000 544'000 50'000
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG
Nettoausgaben 729'000 50'000
1500 Feuerwehr 300000 100'000
Nettoausgaben 200'000
5060.00 Ersatzanschaffungen Feuerwehrfahrzeuge 300'000
6310.00 Beitrag Kanton an Ersatzanschaffungen 100'000
Feuerwehrfahrzeuge
1620 Zivilschutz 973'000 444'000 50'000
Nettoausgaben 529'000 50'000
5040.50 Zivilschutzraume Safien Platz 500'000
5040.60 Zivilschutzraume Pfruondhus Tenna 473'000 50'000
6310.50 Beitrag Bund und Kanton Zivilschutzrdume 340'000
Safien Platz
6310.60 Beitrag Bund und Kanton Zivilschutzrdume 104'000
Tenna
2 BILDUNG 520000 40'000
Nettoausgaben 520'000 40'000
2170 Schulliegenschaften 520'000 40'000
Nettoausgaben 520'000 40'000
5040.50 Heizungsersatz/Energetische Sanierung 20'000
Schulhaus Safien Platz
5040.51 Sanierung Dach Mehrzweckhalle Safien Platz 150'000
5040.71 Sanierung Roter Platz Mehrzweckhalle Valendas 250'000
5040.81 Sanierung Mehrzweckhalle Versam 100'000 40'000
6 VERKEHR 740000 250000 1'150'000 500000 1'127'163.00 88'886.00
Nettoausgaben 490'000 650'000 1'038'277.00
6150 Gemeindestrassen 740000 250000 1'150'000 500000 1'127'163.00 88'886.00
Nettoausgaben 490'000 650'000 1'038'277.00
5010.51 Sanierung Kantinastrasse Safien Platz 401'907.62
5010.52 Sanierung Gemeindestrasse Under Platz 325'000
5010.62 Sanierung Parkplatz Kirche Tenna 3'994.30
5010.71 Mobilitats- und Parkplatzkonzept / Umsetzung 230.25
5010.73 Sanierung Gemeindestrassen Valendas West 315'000 514'034.73
5010.78 Parkplatze Maltun Valendas 150'000
5010.81 Postautohaltestelle Versam Dorf 10'000 39'979.70
5010.84 Sanierung Gemeindestrassen Versam 153'868.85
5010.86 Sanierung Gameindestrasse Hiischera Versam 400'000
5030.56 Quartierplan Camana 5'290.00
5030.70 Quartierplan Freissen / Erschliessung 190'000 500'000 7'857.55
6310.52 Beitrag Bund und Kanton 88'886.00
6350.70 Beitrag durch Dritte Quartierplan Freissen 250'000 500'000
7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 1'430'000 850'000 1'400'000 725'000 903'837.34 204'480.05
Nettoausgaben 580'000 675'000 699'357.29
7101 Wasserversorgung (Gemeindebetrieb) 1'390'000 835'000 1'100'000 605'000 563'544.77 96'870.05
Nettoausgaben 555'000 495'000 466'674.72
5001.00 Quellschutzzonenausscheidung / QS 10'000 10'000
5031.01 Sanierung Wasserversorgung Valendas Dorf 400'000 500'000 126'584.70
5031.71 Sanierungen Werkleitungen Valendas innerorts 50'000 35'702.12
5031.81 Sanierung Wasserversorgung Arezen/Versam 900'000 500'000 399'997.95
5031.82 Sanierung Werkleitungen Versam 40'000
5094.03 Intelligentes Messsystem (Smart Meter) 40'000 40'000 1'260.00



Gemeinde Safiental

b) Investitionsrechnung

INVESTITIONSRECHNUNG

Budget 2026

Ausgaben Einnahmen

Ausgaben

Budget 2025
Einnahmen

Rechnung 2024

Ausgaben Einnahmen

6310.70
6310.71

6310.81
6360.00
6360.01

7201

5032.57
5032.71
5032.74
5032.76
5032.77
5032.81
5094.03
6360.00
6360.01
6360.77

7410

5020.56
5040.52
6310.52

8

8110

5010.53
5010.54
5010.71
5010.80

6310.53

6310.54
6310.71

6360.51

8200

5010.53
5010.60
5010.78
5010.85
5010.88
6310.50
6310.53
6310.60
6310.78

6310.85
6310.87
6310.88
6360.85

8711

5034.10
5034.50

Beitrag Bund und Kanton WV Valendas
Beitrag Bund und Kanton Werkleitungen
Valendas

Beitrag Bund und Kanton WV Arezen/Versam
Anschlussgebuhren

Anteil Wassergenossenschaften an
Quellschutzzonenausscheidungen / QS

Abwasserbeseitigung (Gemeindebetrieb)
Nettoausgaben

Neubau ARA Under Camana

Sanierung ARA Valendas / 2. Etappe
Sanierung Werkleitungen Valendas innerorts
Sanierung ARA Briin

Sanierung ARA Dutjen

Sanierung ARA Versam

Intelligentes Messsystem (Smart Meter)
Anschlussbeitréage

Beitrag Patenschaft fiir Berggemeinden
Beitrag Patenschaft fiir Berggemeinden ARA
Dutjen

Lawinen-/Gewasserverbauungen
Nettoausgaben

SIS Treuschtobel
Instandstellung Lawinenverbauung Plangghorn
Beitrag Bund und Kanton LV Plangghorn

VOLKSWIRTSCHAFT
Nettoausgaben

Landwirtschaft
Nettoausgaben
Nettoeinnahmen

Erschliessungsstrasse Grossalp

Sanierung Hoferschliessung Grafa
Sanierung Wasserversorgung Alp Briin
Sanierung Meliorationswerke Sommergaden
(Arezen) und Oberguot (Versam)

Beitrag Bund und Kanton Erschliessungsstrasse
Grossalp

Beitrag Bund und Kanton Giiterweg Grafa
Beitrag Bund und Kanton Wasserversorgung
Alp Briin

Abschlusssaldo Meliorationsgenossenschaft
Thalkirch

Forstwirtschaft
Nettoausgaben

SIE Salpenna Safien

SIE Waldalp

SIE Baramatt-Gemschwald (Hinterbriin)
Sanierung Calértscherstrasse

SIE Waldweg Fahn Versam

Beitrag Bund und Kanton

Beitrag Bund und Kanton SIE Salpenna
Beitrag Bund und Kanton SIE Waldalp
Beitrag Bund und Kanton SIE
Béramatt-Gemschwald

Beitrag Bund und Kanton

Beitrag Bund und Kanton

Beitrag Bund und Kanton

Beitrag Patenschaft fiir Berggemeinden /
Calortscherstrasse

Elektrizitatswerk - Elektrizitatsnetz
(Gemeindebetrieb)
Nettoausgaben

Sanierung Trafostation Safien Platz
Sanierung Werkleitungen Under Platz

140'000

675'000
20'000

40000 15'000

25'000

40'000
15'000

2'432'000 987000

1'445'000
1'027°000 472'000
555'000

20'000
400'000
607'000

12'000

260'000
200000

845'000 495'000

350000

285'000
340'000
220'000

188'000
157'000
150'000

560000 20'000

540'000

150000

50'000

50'000

10'000
40'000

150000

150'000

1'760'000

20000

20'000

1'600'000

200000

200'000

900'000
300000

140'000

110'000

175'000
25'000

375'000

20'000
10'000

15'000
135'000

15'000

105000
45'000

105'000
1'104'000
656'000

20'000

1'084'000
516'000

132'000

92'000

560'000

200'000

100'000

20'000

120'000

83'370.05

13'500.00

333'719.52 107'610.00

226'109.52

191'762.76
47'531.86
26'500.00
61'673.35

4'991.55

1'260.00
12'610.00
60'000.00
35'000.00

6'573.05

6'573.05

6'573.05

2'381'714.06 1'240'301.95

1'141'412.11
4'826.16 71'694.85

66'868.69

4'691.01

135.15

71'694.85

1'675'133.35 1'145'326.05

529'807.30

1'483'675.07
191'458.28
28'647.95

661'576.55
30'101.55
85'000.00

340'000.00

701'754.55 23'281.05
678'473.50

205'794.60
8'715.00



Gemeinde Safiental INVESTITIONSRECHNUNG
b) Investitionsrechnung Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5034.51 Teilverkabelung Neukirch (NUhus, Bircha, 133'000
Bleikta)

5034.60 Verkabelung Mittelspannung Tenna/Versam 150'000 3'171.00

5034.80 Verkabelung Oberguot Versam 112'000

5034.81 Verkabelung Caldrtsch Arezen 165'000

5034.88 Verkabelung Arezen 20'000 228'969.07

5034.89 Verkabelung Sculms Vorderhof-Egga 205'982.20

5094.03 Intelligentes Messsystem (Smart Meter) 10'000 49'122.68

6360.00 Anschlussbeitrage 20'000 20'000 23'281.05
Total Investitionsausgaben 6'675'000 4'400'000 4'413'814.30
Total Investitionseinnahmen 2'631'000 2'329'000 1'533'668.00
Nettoinvestition 4'044'000 2'071'000 2'880'146.30

Uberschuss Investitionsrechnung



