INVESTITIONSRECHNUNG

b) Invest	itionsrechnung	Ausgaben	Budget 2026 Einnahmen	Ausgaben	Budget 2025 Einnahmen	Ausgaben	Rechnung 2024 Einnahmen
0	ALLGEMEINE VERWALTUNG Nettoausgaben	280'000	280'000			1'099.90	1'099.90
0290	Verwaltungsliegenschaften Nettoausgaben	280'000	280'000			1'099.90	1'099.90
5040.70	Projekt Heizungsverbund Ladengebäude / Haus					1'099.90	
5040.83 5060.00	Oberdorf Valendas Projekt Umbau Haus Dorfladen Versam IT-Infrastruktur	150'000 130'000					
1	ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG	1'273'000	544'000	50'000			
	Nettoausgaben		729'000		50'000		
1500	Feuerwehr Nettoausgaben	300'000	100'000 200'000				
5060.00 6310.00	Ersatzanschaffungen Feuerwehrfahrzeuge Beitrag Kanton an Ersatzanschaffungen Feuerwehrfahrzeuge	300'000	100'000				
1620	Zivilschutz Nettoausgaben	973'000	444'000 529'000	50'000	50'000		
5040.50 5040.60 6310.50	Zivilschutzräume Safien Platz Zivilschutzräume Pfruondhus Tenna Beitrag Bund und Kanton Zivilschutzräume	500'000 473'000	340'000	50'000			
6310.60	Safien Platz Beitrag Bund und Kanton Zivilschutzräume Tenna		104'000				
2	BILDUNG Nettoausgaben	520'000	520'000	40'000	40'000		
2170	Schulliegenschaften Nettoausgaben	520'000	520'000	40'000	40'000		
5040.50	Heizungsersatz/Energetische Sanierung Schulhaus Safien Platz	20'000					
5040.51 5040.71 5040.81	Sanierung Dach Mehrzweckhalle Safien Platz Sanierung Roter Platz Mehrzweckhalle Valendas Sanierung Mehrzweckhalle Versam	150'000 250'000 100'000		40'000			
6	VERKEHR Nettoausgaben	740'000	250'000 490'000	1'150'000	500'000 650'000	1'127'163.00	88'886.00 1'038'277.00
6150	Gemeindestrassen Nettoausgaben	740'000	250'000 490'000	1'150'000	500'000 650'000	1'127'163.00	88'886.00 1'038'277.00
5010.51 5010.52	Sanierung Kantinastrasse Safien Platz Sanierung Gemeindestrasse Under Platz			325'000		401'907.62	
5010.62 5010.71 5010.73	Sanierung Parkplatz Kirche Tenna Mobilitäts- und Parkplatzkonzept / Umsetzung Sanierung Gemeindestrassen Valendas West			315'000		3'994.30 230.25 514'034.73	
5010.78 5010.81 5010.84	Parkplätze Maltun Valendas Postautohaltestelle Versam Dorf Sanierung Gemeindestrassen Versam	150'000		10'000		39'979.70 153'868.85	
5010.86 5030.56	Sanierung Gameindestrasse Hüschera Versam Quartierplan Camana	400'000		5001000		5'290.00	
5030.70 6310.52 6350.70	Quartierplan Freissen / Erschliessung Beitrag Bund und Kanton Beitrag durch Dritte Quartierplan Freissen	190'000	250'000	500'000	500'000	7'857.55	88'886.00
7	UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG Nettoausgaben	1'430'000	850'000 580'000	1'400'000	725'000 675'000	903'837.34	204'480.05 699'357.29
7101	Wasserversorgung (Gemeindebetrieb) Nettoausgaben	1'390'000	835'000 555'000	1'100'000	605'000 495'000	563'544.77	96'870.05 466'674.72
5001.00 5031.01 5031.71 5031.81 5031.82 5094.03	Quellschutzzonenausscheidung / QS Sanierung Wasserversorgung Valendas Dorf Sanierungen Werkleitungen Valendas innerorts Sanierung Wasserversorgung Arezen/Versam Sanierung Werkleitungen Versam Intelligentes Messsystem (Smart Meter)	10'000 400'000 900'000 40'000 40'000		10'000 500'000 50'000 500'000 40'000		126'584.70 35'702.12 399'997.95 1'260.00	

INVESTITIONSRECHNUNG

b) Investitionsrechnung		Ausgaben	Budget 2026 Einnahmen	Ausgaben	Budget 2025 Einnahmen	Ausgaben	Rechnung 2024 Einnahmen
6310.70 6310.71	Beitrag Bund und Kanton WV Valendas Beitrag Bund und Kanton Werkleitungen Valendas		140'000		175'000 25'000		83'370.05
6310.81 6360.00 6360.01	Beitrag Bund und Kanton WV Arezen/Versam Anschlussgebühren Anteil Wassergenossenschaften an Quellschutzzonenausscheidungen / QS		675'000 20'000		375'000 20'000 10'000		13'500.00
7201	Abwasserbeseitigung (Gemeindebetrieb) Nettoausgaben	40'000	15'000 25'000	150'000	15'000 135'000	333'719.52	107'610.00 226'109.52
5032.57	Neubau ARA Under Camana			50'000		191'762.76	
5032.71 5032.74	Sanierung ARA Valendas / 2. Etappe Sanierung Werkleitungen Valendas innerorts			50'000		47'531.86 26'500.00	
5032.76	Sanierung ARA Brün			00 000		61'673.35	
5032.77 5032.81	Sanierung ARA Dutjen Sanierung ARA Versam			10'000		4'991.55	
5094.03	Intelligentes Messsystem (Smart Meter)	40'000		40'000		1'260.00	
6360.00 6360.01	Anschlussbeiträge Beitrag Patenschaft für Berggemeinden		15'000		15'000		12'610.00 60'000.00
6360.77	Beitrag Patenschaft für Berggemeinden ARA Dutjen						35'000.00
7410	Lawinen-/Gewässerverbauungen Nettoausgaben			150'000	105'000 45'000	6'573.05	6'573.05
5020.56	SIS Treuschtobel					6'573.05	
5040.52 6310.52	Instandstellung Lawinenverbauung Plangghorn Beitrag Bund und Kanton LV Plangghorn			150'000	105'000		
8	VOLKSWIRTSCHAFT Nettoausgaben	2'432'000	987'000 1'445'000	1'760'000	1'104'000 656'000	2'381'714.06	1'240'301.95 1'141'412.11
8110	Landwirtschaft	1'027'000	472'000	20'000	001000	4'826.16	71'694.85
	Nettoausgaben Nettoeinnahmen		555'000		20'000	66'868.69	
5010.53	Erschliessungsstrasse Grossalp	20'000		20'000			
5010.54 5010.71	Sanierung Hoferschliessung Grafa Sanierung Wasserversorgung Alp Brün	400'000 607'000				4'691.01	
5010.80	Sanierung Meliorationswerke Sommergaden (Arezen) und Oberguot (Versam)	007 000	401000			135.15	
6310.53	Beitrag Bund und Kanton Erschliessungsstrasse Grossalp		12'000				
6310.54 6310.71	Beitrag Bund und Kanton Güterweg Grafa Beitrag Bund und Kanton Wasserversorgung Alp Brün		260'000 200'000				
6360.51	Abschlusssaldo Meliorationsgenossenschaft Thalkirch						71'694.85
8200	Forstwirtschaft Nettoausgaben	845'000	495'000 350'000	1'600'000	1'084'000 516'000	1'675'133.35	1'145'326.05 529'807.30
5010.53 5010.60	SIE Salpenna Safien SIE Waldalp	285'000 340'000		200'000 200'000			
5010.78 5010.85	SIE Bäramatt-Gemschwald (Hinterbrün) Sanierung Calörtscherstrasse	220'000		900'000		1'483'675.07	
5010.88	SIE Waldweg Fahn Versam			300'000		191'458.28	001047.05
6310.50 6310.53	Beitrag Bund und Kanton Beitrag Bund und Kanton SIE Salpenna		188'000		132'000		28'647.95
6310.60 6310.78	Beitrag Bund und Kanton SIE Waldalp Beitrag Bund und Kanton SIE		157'000 150'000		92'000		
0310.76	Bäramatt-Gemschwald		130 000				
6310.85 6310.87	Beitrag Bund und Kanton Beitrag Bund und Kanton				560'000		661'576.55 30'101.55
6310.88 6360.85	Beitrag Bund und Kanton Beitrag Patenschaft für Berggemeinden / Calörtscherstrasse				200'000 100'000		85'000.00 340'000.00
8711	Elektrizitätswerk - Elektrizitätsnetz	560'000	20'000	140'000	20'000	701'754.55	23'281.05
	(Gemeindebetrieb) Nettoausgaben		540'000		120'000		678'473.50
5034.10	Sanierung Trafostation Safien Platz					205'794.60	
5034.50	Sanierung Werkleitungen Under Platz			110'000		8'715.00	

INVESTITIONSRECHNUNG

b) Invest	itionsrechnung	Ausgaben	Budget 2026 Einnahmen	Ausgaben	Budget 2025 Einnahmen	Ausgaben	Rechnung 2024 Einnahmen
5034.51	Teilverkabelung Neukirch (Nühus, Bircha, Bleikta)	133'000					
5034.60	Verkabelung Mittelspannung Tenna/Versam	150'000				3'171.00	
5034.80	Verkabelung Oberguot Versam	112'000					
5034.81	Verkabelung Calörtsch Arezen	165'000					
5034.88	Verkabelung Arezen			20'000		228'969.07	
5034.89	Verkabelung Sculms Vorderhof-Egga					205'982.20	
5094.03	Intelligentes Messsystem (Smart Meter)			10'000		49'122.68	
6360.00	Anschlussbeiträge		20'000		20'000		23'281.05
	Total Investitionsausgaben	6'675'000		4'400'000		4'413'814.30	
	Total Investitionseinnahmen Nettoinvestition Überschuss Investitionsrechnung		2'631'000 4'044'000		2'329'000 2'071'000		1'533'668.00 2'880'146.30